En este sentido, fue seleccionada la pobla-
ción de estudiantes (hombres y mujeres) de las Unidades 
Académicas Ingeniería en Animación y Efectos Visuales 
e Ingeniería en Energía de la Universidad Politécnica de 
Sinaloa del Municipio de Mazatlán, Sinaloa; con un total 
de trescientos cuarenta y seis (346) estudiantes.

(Arias, 2006), define la muestra como un sub-
conjunto representativo y finito que se extrae de la po-
blación accesible; es por ello, que se seleccionó una 
muestra de tipo probabilístico. Por lo tanto, la obten-
ción de la muestra para cada grupo, se realizó estimán-